
SE1'1ARNAT 
llt l �1•p �,p,.);•ri;._•11 

1',....-h',,\11 "' 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6438/2018 

Ciudad de México, a 01 de junio de 2018 

C. HORACIO ALBERTO RAMÍREZ HINOJOSA
REPRESENTANTE LEGAL DE
DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL DEL OCCIDENTE, S.A. DE C.V.,

P R E S E N T E  

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 14JA2018X0044 
Bitácora: 09/IPA014 7 /05/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo CIP) del proyecto denominado "Estación de 
Servicio (Gasolinera) No. 4907, Distribuidora y Comercializadora Mercantil de Occidente, S.A. 
de C.V." en adelante el (Proyecto), presentado por la empresa Distribuidora y Comercializadora 
Mercantil del Occidente, S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 14 de mayo de 2018 en el 
Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), ubicado en Avenida Francisco Villa, No. 783, Colonia 
Versalles, Municipio de Puerto Vallarta, Estado de Jalisco, y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el
° 
Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del

Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3º, fracción XI,

/ 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para �
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto

Página ! de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortínes, No 4709. Col Jardínes en la Montaña, Del. Miguel Hidalgo, C P 14210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.SS) 91 26 0t.00 • V.'WW,�$ea.gob,rn� 

L,, A¡�encin Nacional de Segundad Industrial y de P1otección al Medio Ambiente del S1;.>ctor Hidrocarburos tanibien lltiliza el acrónimo "ASEA" 
y l,1.s palabras ''Agencia de S�gund,1d. Energía y Anbieme· como p,1rte de su identidad insmucional

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP



SE.MARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGi/\ Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6438/2018 

en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

111. Que el día 14 de mayo de 2 O 18 el Regulado, ingresó en la AGENCIA, una carta de fecha O 9 
del mismo mes y año, para solicitar la notificación mediante el uso de medios de comunicación 
electrónica, mediante la cual acepta darse por notificado de las actuaciones que emita la 
AGENCIA, relacionadas con el Proyecto. 

IV. Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 
Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que 
puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las 
disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin 
de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los 
casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo 
alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

//.- Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

v. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece en la fracción 1, que la realización de las obras y actividades a que se refieren las 
fracciones I a XII del artículo 28, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 

/ 
manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 
disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades. 

VI. Que el artículo 5, inciso O), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

Página 2 de 10 

Boulevard Adolfo Ruí, Cortincs. No.4209. Col. );:u dine5 en la Montaña. Del. M1¡>.uel Hidalgo, C.P 1-1210. Ciudad de Mé,dco 
Telétor10 (-t-52.SSJ 91 26.01.00 - www.as,ea.gob.llll!,. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidroc.arburos también utiliza el acrónimo "ASEA' 
y las pal.�bras "Agencia de Seguridad, Energía y Arnbieme· cc,110 parte de su Identidad institucional 



SE!v\ARNAT 
·,, 
' AS A 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6438/2018 

IX Construcción y operac,on de instalaciones para la producción, transporte, 
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

VII. Que el artículo 29 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un informe preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

VIII. Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana de Emergencia NOM-00S-ASEA-2016 Diseño, construcción, operación y 
mantenimiento de Estaciones de Servici9 para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, 
misma que entró en vigor el 6 de enero de 2017. 

IX. Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa. y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

X. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se 
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 

/ que el Proyecto pudiera generar. 

XI. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S

ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal. 
incluyendo el manifiesto de impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean 
aplicables. Asimismo. dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto 
a distancias de seguridad a elementos externos. en predios urbanos, poblaciones rurales o al 

-J. margen de carretera. capacidades de carga de suelo. sondeos no menores a 10 metros para Ü determinación de manto freático. pozos de observación. pozos de monitoreo. sistemas de 
e

¡ 

Página 3 de 10 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines. No.4209, Coi. Jarc!tnes en la Montaíia, Del. Miguel Hidalgo. C.P. 1-: 210. Ciudad de Méi<ico 
Teléfono (+52 SS) 91.26 O 1 00 w1w1,;i,s_ea.go_\)_.rn1s 

L,1 Agencia Nacwnal de Seguridad lndustnal y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hid,oca rburos también utiliza el acrónimo ·ASEA" 
y las p�l-,b:as "Agencia de Seguridad. Energía y Aml)iente" como p,¡irte de su identidad institucional 



SEMARNAT 
'>l1 11u:·u,:,1 ••• p:.,:1 1ln' ,:r,1, 

' Hlt��h �n,u!'lf• 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6438/2018 

recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas 
de hermeticidad neumática en todos los sistemas. 

XII. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la operación y mantenimiento de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 
un Área Natural protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 31, fracción I de la ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 29, fracción I del Reglamento de la ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

XIII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una 
obra relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracción 
11 de la ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), 
fracción IX del Reglamento de la ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción Xl, 
inciso e) de la ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 
público de petrolíferos. 

XIV. Que de acuerdo a lo señalado en el permiso Pl/4336/EXP/ES/2015 anexo al IP y emitido por 
la Comisión Reguladora de Energía, la estación de servicio inició operaciones el 17 de octubre 
de 1997, sin que en la información ingresada por el Regulado acredite que para las obras o 
actividades ya realizadas se contó con autorización en materia de impacto ambiental, emitida 
por autoridad competente, aún cuando la ley Estatal del Equilibrio Ecológico y la Protección al 

J> 
t 

Página 4 de l O 

Boulevard Adollo Ruíz Cortines. N0.4 209. Col. Jardines en la MontJña. Del Miguel Hidal,:o, C.P 142 lO, Ciudad de Mex1co 
Teléfono (·1·52.SS) 91.26 Ol.00 - www.aseagQb..� 

La Agencia Nacional ,1e Seguodad Industrial y de Procccc1ó11 al Mcd,o Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA'' 
y las palabras •Agenck, de Seguridad. Energía y Arnbicme·• como p,me de su identidad institucional 

/ 



. ,,, 

S E 1\rlARf'J A.T ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AMBI ENTE 

Agencia Nac iona l  de  Segu r idad I ndustr ia l  y de  
Protecc i ón  a l Med io  Amb ie nte d e l  Secto r H i d ro carbu ros 

Un idad de Gest ió n ,  Su perv i s ión .  I nspecc i ón  y Vigi l anc ia Comercia l  
Di rección General de Gestión Co merc ia l  

Ofic io  ASEA/UGSIVC/ DGGC/6438/20 1 8  

Ambiente de  Ja l i sco s e  emit ió  e l  0 6  d e  jun io  d e  1 9  8 9 ,  p o r  l o  que s e  encontraba ob l igado a 
contar con auto r izaci ón en mater ia de  impacto ambienta l .  

E l  Regu lado no acred itó contar con  l i cencia en  materi a de uso  d e  suelo ,  por  l o  que  se ac lara que  
l a  p resente resol uc ión  se refiere exclus ivamente a l a  eva l uaci ón  de l  impacto ambiental y no 
constituye un  permiso o autori zación  de  i n i c i o  de  obras y/o activ idades, ya que  l as m ismas son  
competenc ia de  las i n stanc ias estatales, o en  su caso mun ici pal es  correspond ientes .  

Descripc ión del proyecto. 

XV. Una  vez anal i zada la i nformac ión p resentada y d e  acuerdo con lo man ifestado por el Regu lado, 
e l  P royecto cons iste en l a  operac ión y manten im iento de una estación de  se rv ic io para l a  venta 
al púb l i co en  general de  Gaso l ina y D i ése l ,  con una capac idad total de 1 8 0 ,000 l i t ros de 
combust ib le, d i stri bu ido en 3 tanques de  a lmacenamiento con las s igu i entes características . :  

• 1 tanque con capacidad tota l de  6 0 ,000 l itros para gaso l ina Magna. 
• 1 tanque  con capacidad total de  6 0 ,000 l itros para gasol ina Prem ium .  
• 1 tanque  con capacidad total d e  6 0 ,000 l itros para D i é sel . 

Así mi smo, para este Proyecto cuenta con 4 d i spensa rios con  las pos ic iones de  carga y 
mangueras que se describen en l a  siguiente tab la :  

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE  COMBUSTIBLE 
úmero de 

Número de mangueras 
Número de Número de 

Dispensarios posic iones de mangueras de mangueras de 
carga 

d e  gasol ina Magna 
gasol ina Premium D i ésel 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

- -1 2 2 

Además de  contar con despacho de  gasol ina y d i ése l ,  á rea de  almacenam iento ,  cuarto de  
/ máqu inas ,  san itar ios públ i cos ,  c red ito y cob ranza, cajero, bodega de  ace ites, cuarto de  basura, 

cuarto de  aseo ,  cuarto de d i spensari os, área verde y á reas de  c ircu lac ión. 

Pa ra el desar ro l l o de l  Proyecto se  requi r i ó una superfici e de  1 , 5 34 .5  m2
. La superfic ie se i encuentra en  zona u rbanizada, en sus co l i ndanc ias se  obse rvan l ocal es comerc ia l es, casas 

/' 
Página S de 10  

Boulevard Adol fo Ruíz Cort1nes . No.4 209 .  Col. J;ird ines en  la  Montaña .  Del. Miguel l·fida lgo . C P .  1 4  2 1 0 .  C iud, d cte Mé)< ico 
Teiéfono (+ S 2.SS)  9 1 2 6 0 .!.00 - www"asea.goJLl:ru<.. 

LJ A¡¡e ricio Nac ional de Segur idad Indust r ial v ()e P rotección 31 Medio Ambiente del Sec or H idr ocarburos camblén Ut i l iza el acrón,mo "ASEA" 
y l;:s p,,l ,1hr as ··A¡\enci,) r!e Segurid,1 � .  Energ ía y AmlJ1ent !' .. c o rno p,i r te d¿ su id.-m id�d i rist11 I rc lon::il 



SEMARNAT 
' ; J  1 1 ,. ... 1 1 �; ·, 1 • ¡._. J \ 

AS A 
AGENCIA DE SEGURI DAD,  

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac i onal de Segu r idad I ndust r ia l y d e  
P rotecc ió n a l  M ed i o  Amb iente de l  Secto r  H i d rocarbu ros 

U n idad de Gest ión, Supe rvi s i ó n , I nspección  y V igi l anc ia  Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comerci a l  

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/6438/2 0 1 8  

habitación  y v i al idades por l o que  s e  aprec ia  afectación p rev ia a l o s  factores amb ientales d e  l a  
zona  por las activ i dades antropogéni cas r eal i zadas .  La d i str ibuc i ón  de  las áreas de l  Proyecto 
se encuent ran en e l  p l ano  arqu itectón i co A- 1 ,  anexo a l I P. 

Las coordenadas UTM del Proyecto son: 

Coordenadas UTM Zona 1 3  - DA TUM WGS 84 

Vértice X y 

1 4 7 6 , 5 6 7 , 7 5  - 2 , 2 8 1 , 7 0 9 . 6 0 

2 476 , 5 2 8 . 9 6  - 2 , 2 8 1 . 7 3 4. 2 2  

3 4 7 6 , 5 4 3 . 6 1  - 2 , 2 8 1 . 7 6 2 . 2 6 

4 4 7 6 , 5 8 4.44 - 2 , 2 8 1. 7 3 5 . 3 4  

E l  Regulado estab l ece l a s  med idas de  m itigaci ón y / o  compensaci ón  de  l a página 6 6  a l a  6 7 de l  
I P. En  ad ic ión a l o  anter ior ,  esta DGGC determina que  el Regu lado deberá cump l i r con las 
med i das establecidas en e l  Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-2016 para l as etapas que resu l ten 
ap l icabl es al p resente Proyecto. 

E l Regu lado señal ó un  p l azo d e  30 años para l a  etapa de  ope rac ión y manten imiento de l  
Proyecto,  s i n  embargo, esta DGGC otorga un p lazo de 09 años para l a etapa de  ope ra c i ón  y 
manten i m iento conside rando  l a  v ida úti l de  l o s  tanques. Lo ante r ior en razón ,  de que para el 
Proyecto han transcu rr i do 2 1  años  desde su  in i c io de  ope rac i ones el 1 7  de  octub re de  1 9 9  7. E l 
p lazo  i n i c i ará a parti r de  l a  notifi caci ón de l  p resente resol u ti vo. 

La información  de las característ icas de l a s  ob ras pe rmanentes  se d e scri be  de la página 29 a 
la  36  de l  I P. 

En apego a l o  expuesto y de  confo rmidad con l o  d i spuesto en los artícu lo s  2 8  fracción  1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I de  l a  Ley General de l  Equ i l i b r io Eco lógi co y la Protecc ión al Ambiente ;  1 ,  3 fracc i ón  XI ,  4 ,  5 
fracción XVI I I , 7 fracci ón  I de l a  Ley de  la Agencia Naciona l  de  Segur i dad I ndustri a l y de  Protecc i ón  a l  
Med io Amb i e nte de l  Secto r  H id rocarbu ros; 2 segundo pá r rafo ,  3 fracci ón  1 ,  B i s ;  5 º i nc i so  D)  fracción 
IX ,  2 9 fracción I y 3 3 fracción I de l  Reglamento de  la Ley G eneral de l  Equ i l i b r io Eco l óg i co y la 
Protección al Ambiente en  mate ria de  Eval uac ión del I mpacto Ambi enta l ;  4 ,  fracción  XXV I I ,  1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7  fracci ón  V I de l  Reglamento Inter io r  de  l a Agenc ia  Nacional d e  Segu r idad I ndust r i a l y 
de  Protecc ión a l  Med io Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros, y l a  Norma Ofi c i a l Mexicana NOM-005-

o/ 
Página ó de 1 0  

Boule •a rd Adol fo Ruiz CortinC!,. N o  4 209, Col J;:; r d lne s en la Montaña ,  De l . M1P,ue l Hidalgo, C P . 1 4  2 1 0 , C iudad de  Mi:xico 
Teléfono < � 52. 5 .S )  9 1  26.0 1 .00 - � 

La Agenc ia Nacional de Segur i dad Indust ria l y de Protección al Med io Ambiente de l  Sector  H idror nrbtiros tambien ut i l iza e l ac r ón imo "  ASEA'' 
v las palabras "Agenc ia de  Segu r  ida<! .  Energía y Amb1eme · corno parte  de su ident idad inst ituc ional 

I 

t 



S EMARNAT¡  
I' \\ i ,t >)('t •,Ull''.tl 
f:'ti •�..,\\·.• 1f 

,I ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍ/1 Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6438/2018 

ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y actividades correspondientes a la operación y mantenimiento es 
PROCEDENTE la realización del proyecto "Estación de Servicio (Gasolinera) No. 4907, 
Distribuidora y Comercializadora Mercantil de Occidente, S.A. de C.V." ubicado en Avenida 
Francisco Villa, No. 783, Colonia Versalles, Municipio de Puerto Vallarta. Estado de Jalisco, ya que se 
ajusta a lo dispuesto en los artículos 31 fracción I de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; 2 9 fracción I y 33 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, 
en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de 
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiones, las descargas, el 
aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que 
las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana, conforme a lo descrito en los 
Considerandos VIII al XV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XV 
del presente, para las etapas de operación y mantenimiento; por lo que deberá cumplir con lo indicado 
en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de 
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; para el cual al término de la vida útil del 
Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se 
encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las construcciones 
existentes, dejando el predio libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida de lo posible a 
las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia 
Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

Baulcvard Adolfo Ruiz Cortines, No.4209. Col. )�refines en la Montaña, Del. Mi�ucl Hidal�o. CP 1q 210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.SS) 9l.7.6.0l.00 - www.as.ea.gQb,mx 

",( 
Página 7 cte'lo 

La Agenc,a Nanonal de Segundad Industrial y dE. Protección al Mc(lio Ambiente del Senor Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA
i' las p�IJbr;is -Agenci� de Segurida<1. EnNgía i' Ambiente·· como pMte de su identid,,d in�ti1ucional 

I 

I 



SEMARNAT 
'•l Ji [l�I PI 1 "'lll .\lo.\lUl;-..11 

f"h"I .'-'n: S\fl ''\lf 

AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍ/\ Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6438/2018 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-005-
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental 
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/ o actividades, ya que las mismas son 
competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en la legislaciones 
estatales y orgánicas municipales, así como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las 
Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legítima propiedad 
y/o tenencia de la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades 
federales, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas competencias. 

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, 
que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales vigentes aplicables en 
cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la 
resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras 
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o 
licencias, entre otros, que les correspondan. 

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y 

mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad 
de Verificación acreditada, y aprobada por la Agencia, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 
quinto párrafo, de la Norma oficial NOM-00S-ASEA-2016. 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de Ó 
Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 

autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 

°/. 
Página 8 de 10 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines. No.4209, Col. Jar<1ines en ta Montaña, Del. Miguel Hidalgo. C P 14 210, Ciud;:id de Me,.íco 
Teléfono (+52.SSl 91 26.01.00 - www asca.gQb..n:11s 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Med;o Ambiente del Sector Hi drocarburos ta111bien utiliza el acrónimo "ASEA'' 
y las palabras -Agencia de Seguri<1ad. Energia y Ambiente'" como parte de su identidad institucional 

/ 



ASE 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMB I ENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segu r idad I ndustr ia l y de 
Protecció n  a l  Med io Amb iente de l  Secto r H i d rocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  Supervi s ión .  I n specc ión y Vigi lanc ia  Comerc ia l 
Dirección Genera l  de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6438/2018  

y Protección a l  Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio a l  Público de Gas Natural, 
Distribución y Expendio a l  Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos, pub l i cadas en  el D iar io 
Ofic ia l  de l a  Federac i ó n  e l  1 6  de j un io  de 2 0 1 7 , de conformidad con el p rograma que  a l  efecto expida 
l a  AGENCIA. 

QU I NTO. - El Regu lado deberá contar con auto r ización en materi a de  uso de  suelo vigente que  
ampare la  superficie ,  l a  ub icación y l a  actividad que se real iza en la estación de serv ic io de  acue rdo  a 
l o  manifestado en el I P  de l  p resente Proyecto. 

SEXTO. - Respecto a l as ob ras y/o activ idades ya i n i ciadas, esta resolución no exime a l  Regu lado 
de l  caba l  cu mpl imiento que deba dar a los P roced im ientos Adm i n istrativos de  I nspección y Vig i l ancia 
ya i nic iados o que  se in i cien por esta AGENCIA en ejerc ic io de sus facu ltades ,  además de las sanciones 
admin istrat ivas y de l  ej erc ic io de  las acciones civi les y pena les que resu lten ap l icabl es . 

SÉPTIMO.- La p resente resoluc ión a favor del Regu lado es pe rsona l , por l o  que de  conformidad con 
e l  a r tícu lo  4 9  segundo párrafo de l  Reglamento de la  Ley General de l  Equ i l i br io Eco l ógi co y l a  
Protección al Amb iente en materia de Evaluación d el Impacto Ambienta l , e l cual d i spone que e l  
Regulado deberá dar  aviso a l a  DGGC de l  cambio de titul ar idad de l a  presente, en caso de que esta 
s i tuación ocu rra, deberá i ngresar un acuerdo de voluntades en el que  se estab lezca c laramente l a  
ces ión  y aceptación total de l os d e rechos y obl i gaciones de la misma. 

OCTAVO.- De la responsab i l idad objetiva y estr icta en materia de impacto ambi ental ,  se hace de l  
conoc im iento de l  Regu lado, que  de  conformidad con l a  Ley General de l  Equ i l i br io Ecológico y l a  
Protección al Amb iente, l a  Ley  General para l a  Prevenc ión y Gestión I ntegral de l o s  Resi duos y demás 
ordenam ientos ap l icab les, es responsable objetivamente de la  eventual remed iación por e l  manejo  de 
mate r ia l es o res iduos pel i grosos, con independenc ia  de  que un te rcero ajeno o uno relacionado con el 
t itu l ar de  la presente auto r i zación, ocasione daños al amb iente, a l a  Seguridad Operativa y a la 
Segur idad I ndustri a l ,  que se  re lac ionen con el r i esgo que genera su act iv idad. 

Así m ismo el Regu lado será e l  ún i co responsab l e de  garantizar l a  real i zaci ón  de  las acciones  de 
mit igaci ón ,  restauración y control de todos aquel los impactos ambiental es atribu ib les a l a  ope ración y 
manten imi.ento de l  Proyecto, que no hayan sido considerados en l a  descri pción contenida en l a  
documentación presentada en  e l I P .  

✓ 
Página 9 de 1 O 

Bou lc- •ard Adolfo Ruiz Cortincs. No.4209 ,  Col. Jar dmc� en la Montaña, De l .  N ,guel Hida lgo, C P 1 4 2 1 0. C iudad de México 
Teléfono c � s z  SS)  9 1  26 .0 1 00 www.aseagob .mx 

La Agencia N.mon;. I de S ::ur ióad lnrlumial y de Prou:ccion al Medio Ambiente del Seuor Hidr oc arburos también uti l iza el acrónimo ·ASEA 
y l�s p,1l,1b• as "Ar,oncl., de Se�ur 1d, d E n,• r ¡: ía y A mbiente como parte de su idc,nt id,1d 1 rmitut iona l 

/ 



SEMARNAT¡ 
�ll M r..;.•{I",. tll ,,, 1)'1,) ...... ,.mi�,1 

, :� 11t ._,,1q \f1 1::uh 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de  
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de  Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6438/2018 

NOVENO.- La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en 
otras disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso 
de revisión, conforme a lo establecido en el artículo 17 6 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles 
contados a partir de la formal notificación de la presente resolución. 

DÉCIMO. - Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el C. Horacio Alberto 
Ramírez Hinojosa, en su carácter de representante legal de la empresa Distribuidora y 
Comercializadora Mercantil del Occidente, S.A. de C.V. 

DÉCIMOPRIMERO. - Notifíquese la presente resolución al C. Horacio Alberto Ramírez Hinojosa, 
Representante Legal de la empresa Distribuidora y Comercializadora Mercantil del Occidente, S.A. de 
C.V. de conformidad con el artículo 16  7 Bis de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección 
al Ambiente, y demás relativos aplicables. 

A T E N T A M E N T E  
EL DIRECTOR GENERAL 

� 
ÁL V AREZ ROSAS 

Por; n uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA.-Para conocimiento 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial.- Para Conocimiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres.-Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.-Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.-Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA.- Para Conocimiento. 

Expediente: 14JA2018X0044 

Bitácora: 09/IPA0l 4 7 /05/ 18 

� o( 
UE/ACR 

Página JO de 10 

Boule·,ard Adolfo Ruíz Cortincs. No 4209, Col. J;:11 d1nes en la Montana. Del. Miguel Hidalgo. CP. 1-1210. Ciudad de México 
Teléfono (--52.SS) 91 26.0100 - ��� 

La Agencia Nacionai de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA" 
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Arnb1ence· como parte de su 1demidacl 1nstiruc1onal 




